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4 गोतामे, इत्युपनामकेन हरिहर शम्मेणा । 


$ शुल्मि मण्डलांतगत खिदिमग्राम निवासि 
७ 12 ॥। ४... ०. 
१? थ्व पं० टीकाराम शम्मैणा बिरचिता । 
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काइयाँ 


बी. एलू. पावगी ड्वारा- 
हितचिन्तक यन्त्रालये मुद्रयित्वा प्रकाशिता । 


कारको 


ग्रन्थ 


१००-०००००६० 


मककटि जारि क ककन मेक 


॥ ६।१।१।१९८५.॥ वैक्रमीये । 
प्र० सै १०००] 


| 5. | 


श्रीगणशाय नम; । 


गतिगजितमत्ततरद्विरद रदनिदितसुदरकुदमदम । । 
भदनार्वुदरूपमुदग्रराचि रुचिरस्मितमज्ञारिमज्ञयुखम 
खुखरीकृतवेणहतभमदे मदर्वार्गतलोचनतामरसद || १ 
रसपूरबिकाशककेलिपरे परमार्तेपरायणलोकर्गातिम्‌ २ 
गतिमैडितयामुनतीर मु भुवनेखरीदितचारुपद्भ । कक 
पदकोज्ज्वलकोमल कांतरुचि रुचिकाँ। तेविशेषमवलु' र्म 
तरलमचछाकपरीतशिखे गिलरीन्द्रयुतिमतिप्सुनत । 
जुजगेन्द्रफणांगणरगधर घरकद्रेखलनलुब्यहदम ॥। 
हृदयालमुहृदणदद्तमद्द महनी यकथाकुलधृतकालम ।। ॥ 
कढिता5खिलदुजयबाहुबले बढबछवशावकसअिहितम्‌ ५ 
हितसाधु प्मीहितकहपतरु तरुणीगणनूतनपुष्पणरम ! 
शरणागतरक्षणदक्षतमे तपसाघुकुलोत्पलचैडकरम दै 
करपद्गमिलत्कुमुमस्ततर्क वकदानवमत्तकरीन्द्रहरिम : 
हरिणीगणहारकबेणकले कलर्कटरचोज्ज्वल कठरणम ७ 
रणखडितदर्जनपुण्यजने जनमैगलकी तिंङताममवप | 
भवसागरकुभजनामणुणे गुणसंगबिर्जितभक्तचरम ८ 
बरदसदपासुरदावधने घनसञ्ूमेवणीचलासमयम । 
मयपुत्रतमःशयपूर्णविधुँ बिधुरीक्तदानवराजकुलम्‌ ९. 


कुछनेदनमत्रनमामिहरिम्‌ 
पो री रि 


॥ श्रोः॥ 
॥ अथ ॥ 


क्रतुमञ्जरी प्रारभ्यते 
श्री गौरीरीकराभ्यां नमः । 

नित्यैदेव महर्षि देत्य हरुका खसीछन स्तूतिमा 

लीलाले जसका त खासै हरफेगोरीसदा सुक्खमा॥' 


रक्षाले गरे विघ्नदुःख हरन्यावितीक दुख्नासका | 
कारूमापल्निदुवैल्यिर रहन्यामालीकमाविध्नका१ 


दिनरात दुइ भिरेर झोलि 
अनिपिक्का छलले मधूर बोलि ॥ 
फल फूल लिइ वनेर दान्त | 
अब आयो ठग झैँ वसंत सत ॥ २ ॥ | 
अरियो हरियो पिपीहिराले 
सब बन्मन्खसि भोनि देखनाले ॥ 
बिरहीजनमा नली बिवेक 
दिनहुँ दिन्छ बहुत्‌ अशोकशोक ॥ ३ ॥ 


ज्रुतुमञ्ञरी । 


युवती जनझैं गरेर लाज 
भइहाले पछि पुष्पितानि आज !! 
बिँपेनावछि वख्रडी ताँलो 
अबढाकी शाकि देह देख कालो ॥ ९ ॥ 
अरबिंदौनन पुष्पकाछ हात 
अनि ्रटहाद्‌ बिषे छ पत्त पात॥ 
बिरहीजन देत्यको त कँठ 
चिरि हाल्योनरसिंह झैं वसैत ॥ ५ ॥ 
किरणश्चामर चेत्र छत्र पाइ 
बसि गादी फुङको पनी सजाइ ॥ 
म्रपरीली लिइ सेन्य काते साथ 
अब गर्दो छ वसेतराज पाट ॥ ६ ॥ 
फुलको खुवास लिइ मंद्‌ पचन्‌ चलायो 
कोईलि लाइ मधुर स्वर खुव्बका यो॥ 
फुट्का युगाहरुमहाँ भुमराझुलायो ॥ 


आयो वसेत तलका वनमा फुढाया॥७। 
इति बसेतक्रुतुः । 


क्रतुमञ्ञरी । रे 


अथ ग्राष्मतु: । 
अब सब दिनतातो सूर्यको बढ्न लाग्यो 
वनकन दुखदाई दावदेखीन थाल्यो ॥ 
मनवनजनतन्मा दाइदूलो पसालि 
सुन सखि? अव आयो ग्रीष्म दुभौग्य शालि॥१॥। 
सबजन अब देखी योगिझै आल्सी छन्‌ 
इधर उधर काँही पत्चितङ्देखिदेनन्‌ ॥ 
रवि पनि मनमाहाँ करोधलीयर हो कि 
घरणिकन त थाले शोस्न खुब निषिवेकि ॥२॥। 
गरमिबहुत ज्यादा पापमे जबूत आयो 
क्रुषिमुनिसरि जन्का मन्महाँ ताप लाग्यो ॥ 
शरण परनलाइ जाह्ववी मा सबैजन्‌ 
रुद्‌इ निहुँ प॒सीनाको लियेझैं खडा छन्‌ ॥ ३ ॥ | 
परमपरतापी मार्धवोत्कपेशालि 
युवतिजन हरूको संगमादी निकालि॥ 
भिडिभिँडकन आफै वेशको नाशपाव्यो 
अनुकृति सरि गर्दै भीष्मको ग्रीष्म आयो॥9॥ 


१ रजस्वला भये पछि, फुले पछि २ वन समूह ३ कमछकी मुख ४ आनन्द, 


१ डढेलो २ योगिशे विषयको काम गने ३ शत्रुलाई दुःख दीने, आर्का लाइ 


“त पाउने ४ विष्णु, बैशाख ५ श्ीमात्रको उद्देशा ६ कुर, वांस । 


भ् तुमज्ञरी । 


बशुचि सरि शुचिं आयो देइमा घोचिघोचि 
शसिरिबिच विवीरा फेरि फोडात कोचि ॥ 
पिपरगत वहाई डाह ठूलो जनाइ 
ज्ुचिपनि विञ्जुचीका झै भयो आजभाइ ॥ ५॥ 
दिनमर्खुपतपाइ सांझ माह्रौँ 
आले ठंडापन हुँछ ग्रीष्म माह्ाँ ॥ 
बहुतै निष्ठुर जन्महाँ पनीता 
कुछ शांती पनि हुंछ अंत्यमाता ॥ ६॥ 
इति ग्रीष्मक्रतुः । 

अथ वपर 
शवण सरीत जन रावण ग्रीष्म माह्यौँ 
लीई विभीषण सँगे रण भ्रूमि माहाँ ॥ 
हात्मा छि इंद्रघनु शझत्रि पानि छीटयो 
रम्‌झें गरेर वरषा गुचिलाइ जीत्यो ॥ १ ॥ 
बीञ्रूलि ने नयन चैचल पारि हेर्दै 
स्स्ले सहीतछ ममाशय भनि पार्द ॥ 
नूपु रे केकणसरी बकुला कुजाइ 
वर्षापैयोधर दिखायर आज आई ॥ २ ॥ 


१ सीयो २ ग्रीप्मः ३ जुड, ग्रोप्म ४ अशुद्ध, हंजा २ अर्काल्य रुवाउने 
रावण को भाई ७ स्तन, मेघ । 


क्रतृमक्षरी । ५ 


चेचल बिज्ञलि नईलाइ सुवणवबाला 
जस्सेच्न पात्रकरमा लिइ मेघमाला ॥ 
अब जता ततइबाट पखाल्न थाली 
घोबीनझैं त वरषा सरे अगाडी ॥ ३ ॥ 
कामीनिकास्तन सरि फल लेनुहेकि 
शारीलतारि हरियो वनमालुकेकि ॥ 
क्त्रे प्रेमिलाइ लिनलाइ बसी रहे कि 
दाडीमि कामिनिसरी छनिदेखियेकि ।। ४ ॥ 
देख्नोस ईंद्रधनु अबसरमा त माथी 
होरेझरेछ परिको कि बद्गत जाती ॥ 
देख्यो सखि ! नदि रजोवति झै भयेकि 
जान्छिन्समुद्र संग दान्‌ ञ्रतुको लिनेकि ॥५॥ 
पृथ्विलाइ सहजे त भिजाइ 
जारि भारि हरियो पहिनाइ ॥ 
खूसिले गरि त. तालि बजाइ 
. मेघभयो नगिचकोकै नचाइ ॥£॥ 
इति वर्षोक्रतुः । 


र आकाश कपडा २ 


दि करतुमञ्ञरा । 


अथ शरदतु: ॥ 
स्मैरका शस्को देख ताकत्कस्तो बढोगयो । 
कन्यामा झपट्यि सूर्य लोकको वात्परेद्यो ॥१॥। 
कमएको छत्र ओढेर झुलाइकाशचामर । 
शस्हतु भयो राजा गयो वषीत बाह्र ॥ २ ॥ 
कालका फेरछे गदा मगर स्वर नाशियो । 
शरदको गहना तुल्य हंसको श्रेणि देखियो ॥३॥। 
कामिनी का नेत्र देखी हारे कि पद्चिनी अब । 
मने ढागी गइ सक्यो समित्रोत्तेजनासब ॥४॥ 
प्रियापञ्चिनिको खोज गने लाइ खीपनि । 
कांतिशक्ति:गरी धीमा हुनुभो आज दक्षिण ५ 
जमाइ जमरालाइ लगाई लोक्‌ ललाटमा । 
दशेमागटई छाग्यो बडोहप मनाउमा ॥ ६ ॥ 
अब सखि ? शशिमेध्मा घोई हाले मयेल 
ग्रहगण सबलीई गर्दैछन्‌ खुब्‌ सयेल ॥ 
पुथिबि भरि असल्चप्‌ श्वेत तन्न्नाँपसारि 


०७ 


शरद्‌ सयल गदे आइगो सुक्खकारे ॥ ७ ॥ 


त्रतुमञ्ञरी । 99 


अथ हमततुः ॥ 
शरद्‌ गय्‌ पछि आया शीत मौत लिई कन । 
कामज्वराझ मत हुस्सुका साथ भै कन ॥१॥ 
सूय लाइ दिइ दुःख छगारी दक्षिणे तिर । 
अबता पद्चिनी लाइ माने लाइ छियो सुर ॥२॥ 
लगारी सूर्येजीलाइ दबाई पद्चिनीकन । 
आयको देखदाथाल्यो छोक्सिरक्मित्रघु्नन ॥३॥ 
पाकेका धानकोशारी पसारी पृथिवी कन । 
शीतले आद्रेता पार्दै आयो हेमैत दुर्दिन ॥४॥ 
खदा हेदा अतीराम्रा भोग्दा जाँदा त दुःखद। 
देखिये हिम पनौले युद्ध तुल्यै हिमाचल ॥५॥ 
जगत दुजन लाइ कपाउँदैं 

घसि विश्मुत्हिम धृनिजमाउँदै ॥ 
शिर महां धरि हुस्सु जटा सरि 

हिम करतु आघै सै शिबै सरी ॥ ६ ॥ 


इति हेमतक्रतु; ॥ 


८ क्रुतुमञ्ञरी । 
&.......-.टततसालिलिटितिटटटिटिटिटटिटिटिटिटििलिटिटििटििटीितितितितििठिठ्व्प्स्टिप्ण्यिा 


अथ शिशिरतु: ॥ 
हिम क्रत्‌ कन जीति उहीँ सस 
लिइ समृद्धि बहृत पनी अब ॥ 
जबै गरी जवेनजन मा छिटि 
बसि गयो शिशिरतु अहाँ डटि ॥ १ 
तक उेदो 
भर फो फा जरा चरि चोट छगाउँदो ॥ 
गरि काम जगांउदो ॥ 
तर्रणमातरुणे सखिायु मो ॥२॥ 
लिइ सहायक वाय वनेकन 
अवत थालि शक्योनि कपाँउन ॥ 
बहुत काँपिइ पाततववरी 
झरिढीखत्वन भोनि क्ठे वरी ॥ ३ ॥ 
भयकि नांगि झरी कन पातले 
रुदि बनावलिका पनि दुःख 


इरख लिइ शिशिरतु जित भनि 
_ फुलि गयोनि गुरास धनी बनि ॥ ' गयोनि गुरांस धनी बनि ॥ ९ ॥ 


॥..१ (२ 


शिशिरिरी 


लि ॥ 


अवत माघबित्यो सखि ? सब्जना 
॥ गरदछव गइ होलिकि दाहना ॥ 
घसि अबिछीर रंग सुखी छन 
सख्लि ? बहूत छ फागुनमा गुन ॥ ५ ॥ 
सबजगा अब शीत बिती गयो 
शिशिरका सिरकाद्‌ दबी गयो ॥ 
गइशक्यो शिशिरतु त भोलिता 
॥ सबईइ देखउँला निषसंतता ॥ ६ ॥ 
इव्यो दुःख सु रको टी काल ले फिँजायो 
रि साइ सखी? कामजर ब दूनथाल्यो ॥ 
ड्‌ व्योशीत हर्‌ रामि ना हक्वतास्यो 
रह्यो फेरि उन्‌ छे-म येको कहाँ को॥७॥ 
इति शिशेरक्रतुः ॥ 
बिगान्यो सब भाइ लाइ 
बिगान्यो सब भाइ लाइ ॥ 
बिगान्यो सब भाइ लाइ 
बिगान्यो सब भाइ लाइ॥१॥ 


क्छे 
. कृंल्ने 


शव तस 


94 24 
६241 
७ | 


रे सिरक २ झगडा ३ कल, रे तप 


जी नि न मय पनन? 2011 


खाँदा बहुत चतुर हुँछन भात दाल खा जछाजराखा जा 
लाछि बडा गयरपक्रि समातिहाल ॥ खस ताल [सवा सबि 


ता।क | ता ता । क | ता व 


आफू मरे पछि बनो स्वरू दम राजा डान क 
बाँच्दा समच्‌ खुप उडाउनु रइडु खाजा॥२ ॥ 00120104101517 
नवीना नबनी ठुल्य शयनीये पदी मिले । बच ता कता ता कता वा 
“अवनीने सुन्ख दिन्छे खर्ग भेदा पनी बढे ।३॥ 
“ तरुणीका नेत्रडटा लोक्लाइ बसे गरी । 
““चक्रवात्तै काम तुध्य भयेछ दुनिजा भरी ॥२। 
दादादे दूदु दे दादा दिदी दिदि दुद, दुद । 
दो दो देडदादँदो दादाउदु दाँदी दाँददा ददत॥५॥ 
सबै वता ताँब वैस वेसतास सतासवे । हो 
बता कता ताक ताँ तासता ता ताताँ सता। ६॥ 
मैले पेले शास्त्र केही पुति की । 
4. काव्यादी को रसपनी जानदीन ॥ 
देवी काक्ये भ्ये गुरुका कुपाले 
टीकारामूछे छेखनी आज्‌ उचाले ॥४६॥ 
इति श्री पे० टीकाराम शम्मैणा कता क्रठुमंजरी समाप्ता ॥. 


प्रधिवी २-नदीने ३ अर्का लाइ ताप ददीने ४ दीने स्वभाव भये डि 
रो & ताबत्‌ ७ पिता । -- ई श्छो.क को कथा अर्का आब्र तमा डेखुला । 4... र ७ 


जाँह्वबीत छन शीर पाउमा 
श्याम कण्ठमा वात देहमा 
कामकाअरी कामतातवा । 
पाउमापरी कोहि देवका ॥ १ ॥ 
कृतै एक्‌ दिन्मा ता कोकले अति दुष्टै हुन गयो 
अनी तित्रेनी छाइ लगि कन स्यहारी पनि दियो 
बहु “त्तित्रो” रिस्छे चुर भइ गयो कोकिल घर 
ठूलो भयको मेरी स्त्रिकन त स्यहारी धनातिर ॥२॥ 
भनी गाली दींदा चरि अरू चरासबबट्लिये 
पहीले “लाँपुछरे” तिनाँना भनिदीयो चुप थिये 
अनी “तित्रो” रिस्ले तिनशय तिमी सत्तरी तिर 
भनी उपभो काका भयो कि पनि भोतिरइ भर ॥३॥ 
यतीयो “काक्ले” को वचन सुनेलांपुठ्ने भनछ 
तिने आना भैगो झगडा गरिके साध्य पनिछ 
यहौबिच्मा फिष्टो'अघिसरिठिडिकठिक्‌ भनिदि यो 
अनीजारीति्नेतिनाँनाभइगोतिरिनि भयो ॥४॥ 


श्रीपरिक्षित. पं० गीर्घारि 
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रै इिस्थेकम ११ बपे को हृदा अर्थात पहीले हस्तक्षेप गरेको हनाले अति 
डुँदा जस्ताको तस्तो जहाँ लेखे ॥ 


क डक 
॥ ” सतु-मञ्जरी 


अ्काशक,णा 
।। पं० टीकादत्त धीताल 
नेपाली सौभाग्य पुस्तकालय; दुग्धचिनांयक्र, बनारस । 
1 मूल्य ।ट) 


। | १४ फ्रानुमञ्र 0000 0000 60 
। 001 क्रतमझरो। रि 


भ्रमगइकपोलमा बसिमधू मधूरोरस 
पिये सब भनीतिनी सउतिनी झञजीमारिस 
धरी घरि भरी वरीपरिसरी त कारफुल्सरी 
चँबरलिइनिहाँकिन्यागजबदन दिउन्शभगरी॥१॥ 
वसंत क्रतु आइगोभनित मन्महा तापूघरी 
बरीपरि परीधरी रुदि हुदी छदीदिन्भरी 
प॒ती अति गतीमतीगरिझरी परेझे गरी | 
रुदीहुदिकती कति दिन बिते केठेनीवरी ॥ २॥ 
भिजीपछ्थउरा बुरा परिकुरा भइ आतुरा 
बढी मदनको नलस्य दनको शरिल्षीझरा 
अयो सुख गयोभनी निशिमहाँबसेकीथिइन्‌ 
खुनीनिपतिको अवाजतिनिनिछट्टखुसी भइन्‌॥३।, । 
समाप्याचेयम्खुतु मेजरी ॥ 
पर्कभुहलसतक ननस्त्त्सुँके 
पुस्तक पाइने ठेकाना । 
श्री गौरीशङ्कर शम्मा । 
“तक भास्कर पुस्तकालय - 
।  ठुठेरीबाजारू बनारस सिटी | 


